JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional em questão, consiste na 

alocação de recursos no valor de R$ 870.170,00 (oitocentos e setenta mil e 

cento e setenta reais) destinado a custear despesas relativas à folha de 

pagamento da Prefeitura Municipal de Nova Xavantina. 

A folha de pagamento dos servidores municipais representa uma 

parcela significativa das despesas do município e é fundamental para 

assegurar a manutenção dos serviços públicos essenciais.